consultant q̄des. s; nō pmanēt: z q̄ consuetudine incōtinētes sūt
q̄s qui nā. Facilius em̄ est consuetudinē q̄s nām mutare. Nam ob
idipsum consuetudinē mutare difficile est qd̄ nature assimilatur: B
Facili⁹ ē
cōsuetudī
nē q̄s nāz
mutare
C
vt Ebenus inquit. Nō inueteratū vsū pmanere amice: atq; eū
tandem hominibus naturā esse. Quid igit̄ continēta sit z qd̄ in
cōtinētia z cōstantia z mollities: z quēadmodū hī habitus ad-
inulcē se hñt dictum est. De voluptate aut̄ z dolore eius est vide-
re: qui circa ciuiles philosophatur: hic em̄ faber atq; magister est
eius finis ad quem perspicientes vnūquodq; vel bonum vel ma-
lum simpliciter dicimus. Insuper necessarium est de illis videre.
nam virtutem moralem z vitium circa dolores z voluptates po-
suimus: z felicitatem omnes fere aiunt cum voluptate esse: itaq;
beatum nominauerunt a gaudento. Quibusdam ergo videtur
nulla quidem voluptas esse bonum: nec per seipsam nec per acci-
dens: non em̄ idem esse bonum q̄ voluptas alijs quedam videt̄
quidem: sed plurime esse prauē: est z horum tertius si omnes sint
bonum sñ non recipi vt voluptas sit summum bonum: qd̄ oīno
non sit bonū: q; omnis voluptas effectio est in naturā sensibilis
Nulla vero effectio cognata est finibus: ceu nulla edificatio edi-
bus: preterea temperans fugit voluptates: z prudens: vacuitatē
dolous sequitur: non aut̄ voluptates. preterea voluptates impe-
diunt prudentiam. z quanto maiores sunt tanto magis: quod in
venereis patet. Nemo em̄ dū in illis est mente prospicere quicq;
potest. Insuper voluptatis nulla est ars omē aut̄ bonū artis est
opus. Preterea pueri z bestie sequuntur voluptates: q; vero nō
omnes sunt studiosi: q; sunt turpes quedam z infames: z q; de-
trimenta afferunt: morbos em̄ nonnulli ipsarū gignunt. Quod
aut̄ non sit summū bonum voluptas q; non finis est sed effectio
hec sunt fere que dñr. Qd̄ aut̄ nō cōtingit ppter hoc nō esse bo-
num neq; optimū ex his patet. Prīmū igitur cum bonum dupli- D
Improbatio ratio-
nū de volu-
ptate.
E
ceter dicat aliud simpliciter aliud alicui z nature z habitus cōse-
quunt̄: quare z motus z effectiones sequuntur: z que prauē vt
dentur simpliciter prauē: alicui aut̄ non: sed expetēde sunt hūc.
Quedam vero ne hūc quidem sed quāq; parū tempus: sed non
expetēde. Alique aut̄ voluptates ne sunt quidem sed videntur
quecumq; cum dolore z medicine gratia: ceu egrotantium volu-
ptates. Preterea cum boni hic quidem sit actus: hic autem ha-
bitus sñ accūs que consistunt in naturale habitum voluptaria
sunt: est autem actus in concupiscentijs nature z habitus sub-
dolentis: q; iamq; sine dolore z concupiscentia sunt voluptates
veluti q; in contemplando fiunt nullo defectu naturam vegen-
te: signum huius est q; non eisdem rebus delectatur natura duz
replet̄: z dum in statu est simpliciter locundis: aut dum repletur
etiam aduersis. nā z acris z amaris gaudēt: quoz nihil neq;

Liber Septimus

natura neq; simplr iocundum est. Itaq; neq; voluptates: vt entz iocūda adinuicem cōstituta sunt: sic etiam voluptates q̄ ab illis pueniunt. Præterea nō est necesse aliū q̄ddā melius esse q̄ voluptas: vt q̄dā aiūt finē q̄ effectiōnē: non em̄ effectiōnes sunt neq; cū effectiōne oēs: sed opationes ⁊ finis nec illis q̄ fiunt cōueniūt sed illis q̄ vtunt: neq; finis oīum aliud q̄ddā: sed eoz q̄ ducunt in pfectionem nature. Quapp non recte dī: sensibile effectiōnem esse voluptatem: sed magis dicendum est opationē habitus fm naturam: ⁊ p sensibili sine impedimento. **U**t aut̄ effectiō q̄dā esse q̄ principaliter bonū: q; opationē effectiōnē esse existimant: est aut̄ aliud. Esse aut̄ prauas voluptates ex eo: q; morbos gignunt voluntaria q̄dā: idē. ⁊ q; salubria q̄dā praua ad lucrū hoc igitur vtraq; praua: sed non praua fm hoc: nā ⁊ contēplatio interdum obest ad sanitatem. impedit vero neq; prudentiam neq; habituz vllū voluptas abvtraq; pueniens s; aliene. Nā q̄ in cōtemplatiōne ⁊ disciplina magis facit contēplari atq; addiscere: q̄ aut̄ nō sit opus voluptas altcuius artis rōnabiliter cōtingit: neq; enim alterius opationis cuiusq; est ars s; potētie: s; vnguentaria ars ⁊ coq̄naria voluptatis esse videat. Fugere aut̄ tēperatū voluptates ⁊ sequi prudentē vacuitatē doloris: ac pueros ⁊ bestias sequi eodem modo oīa solunt: cum em̄ dictum sit quō bone simpliciter ⁊ quō bone non oēs voluptates tales ⁊ pueri bestie sequunt: ⁊ haram vacuitatem doloris prudens que cū cōcupiscentia sint ⁊ dolorem: ⁊ que sunt corporis: tales em̄ sunt he. Item haruz excessus fm quas intēperans: intēperatus itaq; temperans fugit has: nam sunt ⁊ temperantis aliq̄ voluptates. **E**t qui maluz esse dolorem ac fugiendū cōfessum est: hunc q̄dē. n. simpliciter malū: hunc vero q; impedimentū affert fugiendo aut̄ cōtrarium quo fugiendū est q̄d ⁊ malū bonū. Nā solo illa Speu sippi nō cōuenit vt malus minori ⁊ equali cōtrariū. Non em̄ diceret idē q; malum q̄ddam esse voluptatem. Nichil vero phibet voluptatem q̄dam esse optmā: quāuis sint aliq; prauæ: vt ⁊ scientia aliqua quibusdam prauis existentibus.

C Forsan vero ⁊ necessarium est si q̄dē cuiuslibet habitus operationes sunt non impedit: siue omniū operatio est felicitas: siue altcui⁹ eorum si sit non impedita esse summe eligendam. id est aut̄ voluptas. Itaq; esset vtiq; voluptas omnium optimum: sed prauæ sint multe voluptates si contingat simpliciter ac ppter ea omnes beatam vitam putant esse iocundaz: ⁊ implicent felicitati rationabiliter. Nulla enim operatio si impediatur: perfecta felicitas aut̄ est perfectoz: quapp indiget felix bonis corporis: ⁊ externis atq; fortune vt non impediatur. Qui autem in rota ⁊ calamitatibus magnis constitutum dicant esse beatum si bonus si vel volentes vel inuiti nihil dnt. Quia vero fortuna indiget: videtur

quibusdam idem esse prosperitas et felicitas. Quod non est nam et hic excedens impedimentum affert: et forsitan non amplius prosperitas nominanda est. nam eius terminus est ad felicitatem. Quod autem et homines et bestie voluptatem sequuntur id signum est voluptatem esse optimum. fama vero non omnino vera est. quam populi multi decantant: sed cum non idem: neque nam: neque habitus optimus: neque sit neque appareat: neque etiam voluptatem eadem omnes sequuntur: nisi sequuntur omnes voluptates: forte autem et sequuntur non quam putent nec quam dicerent sed eandem. Luctra enim habent aliquid diuinum nam: sed acceperunt nois hereditatez corpeez voluptates pro frequentiam vsus: et omnibus cōes sunt. Cū igitur sole cognoscantur iste: solas esse putant: patet autem quod nisi voluptas bonum sit et operatio beata vita iocunda non erit: nam cuius gratia opus esset illius siquidem non bonum: sed et cum molestia agi vita potest. Neque malum enim neque bonum dolor: siquidem nec voluptas: ita cur fugeret. neque sane dulcior vita studiosi nisi eius operationes.

De voluptatibus autem corporis considerandum est dicendo: quod quedam voluptates vehementer amplectande sunt ut puta ille que sunt honeste sed non corporee: et circa quas intemperas tur igitur dolores his contrarij sunt mali natura malo bonum contra rium est: vel ita bone que sunt necessarie: quia et non malum est bonum vel vsque ad aliquid bone. habituum enim et motuum quorumcumque non est melior excessus: neque voluptatis. Quorumcumque autem est et voluptatis est: sed corporalium bonorum est excessus: et malus est qui sequitur excessum: sed non necessarias. Luctra enim quod dāmodo gaudent epulis et vino et venereis: sed non ut debent contra in dolore: non enim excessus fugit sed omnino non enim est excessus sui contrarius dolor: sed persequentem excessum. Quam vero non solum verum dicere oportet sed etiam causam falsi: nam id ad fidem faciendam pertinet. nam quoniam ratio conspiceretur propter quas videbatur verum quod non est verum facit ut non magis credatur: itaque dōm est quare videtur corporis voluptates magis expetere primum quia dolorem pellunt: et per excessum doloris quasi medicinam quandam voluptatem excessiuam sequuntur: ac penitus corporalem: vehementes autem sunt medele: quapropter eas sequuntur: quia aduersarij videntur: nec studiosum videtur quid voluptas propter hec duo: ut dictum est quoniam quidam alie prave nature sunt actus aut ex genitura quemadmodum bestiarum aut ex consuetudine ut pravorum hominum. Alie medele quia indigentis: et habere melius quam fieri. Alie accidit eis que perficiuntur: per accidens igitur studiose: sequuntur etiam illas: quia magnam viam habent quando propter alias letari non possunt: itaque sub ipsis fames aliquas machinantur quoniam igitur sine no uimento irreprensibiliter: quoniam autem cum nocumento prave.

Liber Septimus

3
Melancholici nã se-
per egent
medicã.

Non enim habent alias quibus gaudeant: neutrum verò multis
dolorosus est propter naturam: semper enim laborat animal ut na-
turales testantur sermones: et videre et audire dolorosum esse di-
citantes: sed consueti sumus ut aiunt. Similiter in iuuenta qui-
dem propter incrementum ceu vinolenti disponuntur et iocunda
res est iuuenta. Melancholici vero natura semper egent medi-
cina. nam corpus quidem abroditur: et in hoc est continuo pro-
pter complexionem: ac semper in vehementi appetitu consistunt
Pellit autem voluptas dolorem: et que contraria est: et que con-
tingens modo sit vehemens: et ob hoc intemperati et mali sunt:
que vero sine dolore sunt non habent excessum. Sunt autem hec
ex his que natura iocunda sunt: et non per accidens. dico autem per
accidens illa que medentur. Quia enim contingit mederi pas-
siente sano agente aliquid ob hoc iocundum esse videtur. Natu-
ra autem iocunde que faciunt operationem talis nature. Nullum
autem iocundum semper idem est: quia non simplex est natura
nostra: sed inest quid aliud sibi quod corruptiva. Itaque si quid aliud
agat hoc alteri nature aduersatur: cum vero equat neque mole-
stum: videtur esse id quod sit neque iocundum: nam si alicuius na-
tura simplex sit: semper idem actus iocundissimus erit: quam-
obrem deus semper vna atque simpliciter gaudet voluptate: non enim
motus duntaxat est operatio: sed immobilitas et voluptas ma-
gis in quiete est quam in motu. Variatio autem res omnium dul-
cissima sibi poetam propter nequitiam quandam: ut enim nequam
homo facile variat: sic et natura varietatis indigens: non enim
simplex neque equabilis. De continentia igitur et incōtinentia ac
voluptate et dolore dictum est: et quid sit vnumquodque ipsorum
et quomodo alia ipsorum bona sunt: alia mala. Reliquum est ut de ami-
citiis dicamus.

2
Deo sepe
vna atque
simpliciter
gaudet
voluptate.
Voluptas
est magis in
quiete quam in
motu.

14
¶ Quartūdecimū caplū quod sibi similitudinē habet cōtinens tēperatus: quod pro-
pter vtrūque possunt nihil preter rationem propter delectationes facere differentes:
tamen per hunc habere prauas concupiscentias: hunc autem non: et per hunc non
delectari preter rationem: hunc autem delectari sed non duci: et similiter incon-
tinens et intēperatus in vtroque per se qui corporalia delectabilia: alteri ve-
ro in hunc existimaret oportere: hunc vero non: deinde quod incontinens nec-
cessario non prudens propter hunc esse prauum: hunc vero studiosum: et propter hunc
esse practicum bonorum: hunc vero non: sed quod contingit hunc esse cōtinentem
vnde quicquid prudens propter propter iniquas esse demotica et prudentiam differentes ele-
ctione bona et mala: quod incontinens agit sciens: non ut specularis: sed ut dor-
miens et volens: et non simpliciter malus et iniustus et semimalus: et quod incont-
inens debilis: quod constitutus similis est civitati leges bonas habenti: sed
eis non utenti intemperatus vero malis utenti tandem quod continens et incōti-
nens circa excellens multorum habitus: et quod sanabilior est incontinentia debi-
li: et que per consuetudinem naturali. D.

Et tamen nihil est cogens vt sit cōtinens ipse castus nisi nōmīnēt continens pp similitudinē fm q̄ nominantur multe res noibus multarū rerū pp similitudinē que est inter eas: et modus dissimilitudinis qui est inter istos duos est: qm̄ cōtinens et castus sunt ambo non facientes diuersum ei⁹ qd̄ mandat faciendum rō et opinio recta ex passione a delectationib⁹ corporalibus: verūtm̄ dīctā est inter eos q̄ incōtinente inueniunt cōcupiscentie prauē nisi qd̄ retinet seip̄s ab eis et trislatur ex retētiōne: casto vero nō est cōcupiscentia praua et vnus eorū nō delectatur ex facto rōnis gratia contristationis sue ex retētiōne cōcupiscentiarū et est cōtinēs: alter aut̄ delectatur ex facto rōnis et est cast⁹. Et quēadmodū cōtinēs similat casto absq̄ hoc q̄ sit ip̄e cast⁹: sicut nō cōtinēs similat nō casto cū ambo requirant res delectabiles corporales: attrahunt inter eos etiā dīctā est: et hoc eo q̄ vn⁹ eorū videt appetendū esse delectabilia corporalia et fugiendū esse a contristabilibus: et facit fm̄ q̄ videt de hoc: et alter facit hoc: et nō videt istud et est incōtinens. ¶ Est aut̄ ip̄ose vt sit hō prudēs et incōtinēs simul. iam. n. demonstratū fuit in tractatu p̄cedētī q̄ prudēs et virtuosus mox vnus sunt. amplius prudēs qd̄ nō est fortis prudēs per sciam s; et p̄ operationē: intēdo vt sit operatio ei⁹ cōueniens sue scie: incōtinētis aut̄ operatio nō cōuenit sue scie: ascutū vero nihil p̄hibet incōtinētē esse: idq̄ putat qd̄dam hōiū q̄ contingat incōtinētē prudentem esse: et hoc eo q̄ latet differentia que est inter ascutum et prudentem fm̄ q̄ ante iam determinatum est: intēdo in p̄cedētī tractatu: et hoc qm̄ vnū sunt in forma: et diuersificantur quidem ex parte electionis. prudens nāq̄ non adinuenit semper nisi bonum: ascutus aut̄ adinuenit et bonum et malum. ¶ Et non refert inter eum qui scit et operatur p̄ scientiam suam. et vnus qui scit et non operatur aut̄ operatur et nō scit nisi sicut dormiētē et vigilē: et sicut inter ebrūm qui bibit de voluntate sua et sobriūm. Ebrūus ergo similitur ei qui scit et non operatur per sciam suā. operat̄ em̄ turpe et videt qm̄ turpe: sed dispositio ebrueratis facit hoc facile ei: qui aut̄ operatur absq̄ scia est sicut dormiētis: et ideo non est vnus ex istis malitiosus veraciter: eo q̄ quisq̄ istorū est bonus potentia et aptitudine. malitiosus autem non est bonus neq̄ potentia neq̄ actu: et propter hoc nō est vn⁹ duorum modorum incōtinētium iniuriosus: intēdo eum qui est incōtinens propter priuationem scie: et eum qui est incōtinens hñs sciam propter victoriam concupiscentie: neuter em̄ istorū fraudulentus est. intēdo per fraudulēntem qui facit iniuriam ex p̄conciliatione et electione rationali: vnus enim incōtinētium est ille qui inconstans est in opinione quam videt: et alter mobilis vtilis in moribus nihil p̄meditans. ¶ Et similitur incōtinens ciuitatis que h; leges nobiles: et non vtitur eis penitus et malitiosus: similitur ciuitati habētī leges iniquas et vtenti eis: incōtinētis ergo et cōtinētia quando superexcedunt ponit hñtes fm̄ dispositionem in qua excedūt plures hōiū: cōtinens quidem superflue: eo q̄ ei⁹ cōtinētia plusest q̄ plurimū hōiū: incōtinens autem eo q̄ ei⁹ cōtinētia minus est q̄ plurium hōiū. Qui aut̄ incōtinētū cuius curabilis est: est ille cuius incōtinētia est pp choleram nigram cum non peccent ex p̄meditatione et p̄iudicio: qui aut̄ p̄meditatur et p̄iudicat et nō cōstant sup̄indicatum difficiliter curabiles sunt: et similiter illi qui incōtinentes sunt pp assuetudinē cuius curabiles sunt: et similiter illi qui incōtinentes sunt pp nām: p̄mutatio em̄ cōsuetudinis facili⁹ est p̄mutatiōe nature: difficilis est em̄ in consuetudine: eo q̄ ipsa similitur nature. ¶ Et ex hac ergo dictione de-

Liber Octauus

monstratū est quid cōtinens et quid incōtinens: et quā tolerās: et quā dissoluitur
vel mollis: et qualis sit proportio istarū dispositionū quarūdam ad quasdam
Et hic explicat postremū eius quō dicit de intentiōibus que appropriā:
tur huic tractatu: neq; repetetur in alio ex tractatibus istius libri. loquitur
enim in tractatu qui est post hunc de delectatiōe: et perscrutatio de ipsa cō
plebitur in postremo tractatu huius libri.

Christ. Stragy. Lib. Octauus Ethicorum.

Cap. p̄mū.

A
Sine ami
cis nullus
eligeretur
uere.

Dicitur hec cōsequēserit de amicitia tractare. Est enim
virtus quedam vel cum virtute. Sine amicis enim
nullus eligeretur viuere: licet cuncta possideret alia
bona. Nam et locupletes et in dignitate ac summa
potentia constituti plurimum amicis indigere vi
dentur. Quid enim prodesset talis prosperitas si
beneficiū conferendi auferretur facultas: quod maxime fit cōmen
daturq; in amicos: vel quomodo custodirentur seruarenturq; si
ne amicis: quum quanto plura illa sint: tantomagis periculo sub
iacent. In paupertate quoq; ac ceteris calamitatibus vnum pu
tant in amicos esse refugium: et est iuuenibus ad compescendos
errores: et senibus ad curam et obseruationem auxiliumq; illarū
rerum que illis desunt propter imbecillitatem: florentibus autem
Sad res preclaras. Duo simul euntes: nam et in cognoscendo
et in agendo potentiores erunt naturaq; inesse videtur ad id ge
nitum est id quod genuit: et ad id quod genuit: et quod genitus est
Nec id in hominibus solum: verum etiam in aibus ac plerisq;
animantibus et eiusdem generis inter se ac maxime hominibus
ex quo fit ut eos homines qui erga ceteros beneuolū sunt laudā
bus efferamus. Inueneri licet in erroribus omnem hominem ami
cum et familiarem bonum esse: videtur ciuitas quoq; amicitia cō
tineri: et legūlatores magis circa illam student q̄ circa iustitiam.
Concordia. n. simile quiddam amicitie videtur esse: huic autem
maxime legūlatores intendunt. Discordiam vero ut rem inimicā
Dexpellūt: amici si sint nihil opus est iustitia. At si sint iusti: nihilo
minus eis opus est amicitia: et iustorum maxime amicabilitas ef
se videtur: nec solum res necessaria est amicitia: verum etiam hos
nesta. nam eos qui afficiuntur erga amicos laudamus et copiam
amicorum vnā aliquam honestarum rerum dicim⁹. Sunt etiā
qui putent eosdem esse viros bonos et amicos.

Determinatio huius tractat⁹ octauū de libro Nichomachie. Ari. scipit.
Primum capm. quō dicendum est de amicitia quia est virtus vel cū virtute:
quodq; necessaria est maxime: quia sine ea nullus eligeretur viuere: cur quoq;
necessaria est dicantibus in potestatibus cōstitutis in opibus et in fortis
natis iuuenibus senioribus adulescētibus: quod cūq; agere debētibus ge
nerantibus ad genita his qui vnus gētis omni homini ad oēm: deinde q̄

ipsa continet civitates: et quod legis positores magis student circa ipsas quam in
suetudinem: quia hac ex parte nil opus instituta. sed cōuerso: et quod amicabile est ma
xime iustorum: postea quod non solum necessaria sed et bona. Dixit.

O Actione autem in his que precesserunt sequitur dis
tinctio in dilectionibus: et modis eorum. Dile
ctio etiam virtus est de nobis virtutibus: et est de rebus ne
cessariis homini in vita sua: et exitus eius per ipsam nos
bilior est cum hoc quod est necessaria ei in vita: fortassis enim
nemo volet vitam absque amicis: intendo nemo ex illis qui
bas sunt reliqua bona: ut diuites et rectores: et domini potes
tatis: et vniuersaliter illi qui in bona et venusta dispo
ne

sunt: et hoc quoniam isti vident quod venusta dispositio cupitur quidem propter bene
facere famosum et notorium: nam si non tunc quidem quod remanet de ven
usta dispositione quasi defuit ex ea exhibitio beneficii famosi et notorii: et bene
facere notorium: fit quidem maxime erga amicos: et per amicos existit ho
mo precipue honoratus et laudatus: et etiam qualiter est possibile ut sit ho
mo saluus absque amicis. Et enim quanto maior fuerit opulentia et excellentia di
gnitatis eminentior: tanto est ruine suspicatio imminetior: et saluationis
indigentia que ab amicis est amplior: et etiam videtur quod non fit refugium in
paupertate: et in ceteris calamitatibus fortune nisi versus amicos: et amici
sunt adulescentibus refugium: et ducatus ad non peccandum: et senibus subsidium
in suis indigentibus et calamitatibus et occasionibus eis irruentibus ex defectu
suarum operationum: et propter debilitatem ipsorum: et adiuuant iuuenes
in actionibus suis nobilior: nam duo quando coniunguntur fortiores sunt ad
agendum et intelligendum. **¶** Videtur autem quoddam genus dilectio
nis esse per naturam: ut habitudo patris cum filio: et istud genus dilectio
nis non solum inuenitur in hominibus sed in pluribus animalium: et de istis
est dilectio que inuenitur vni speciei: et precipue homini: et ex hoc laudatur
amator hominum: et hoc loco difficilis an possibile sit ut omnis homo
amet omnes hominem: et ut amicus sit omni homini. Et videtur quod dilectio
que propria est civibus adinvicem honoratio sit ea que propria est vni: et quod
studium legislatoris in cōmensuratione huius dilectionis: et firmitate eius
sit plus studio eius in ponendo iustitiam et eius cōmensuratione: et ut quod cōue
nientia in opinione cōservatio quedam sit dilectionis: deo que maxime les
gislatores ad inducendum unitatem opinionis et firmamque eam laborantes ad re
motionem dissensionum: eo quod diuersitas in opinione inimicitia est: et quasi fuerint
homines amici non indigent ponere iustitiam: quasi vero iniusti fuerint indigent
amicitia: non enim de necessitate diligentes sunt: sed esse in istis diligentes res est
per quam iniustitia completior fit et melior. **¶** Et quidam homines vident quod amice
cos esse bonos ex virtute amicitie: intendo quod amicum esse bonum est nobilior
et quidam vident quod amici et boni sunt vnum et idem. id est omnis amicus bonus est: et
omnis bonus amicus in hoc est dubitatio non modica. Cap. 2.

Ed accidunt circa illam dubitationes non pauce. Nam
alii posuerunt eam similitudinem quandam et amicos
similes. Itaque aiunt in simile ad simile: et cornicem ad cor
nicem: et talia quedam. Alii contra huiusmodi inter se
conneros aiunt: atque de his altius maturiusque perquirunt. Eunt
pides quidem in quibus hymbrem terram arefactam amare for
mosum celus hymbre grauescens plueret in terram: et Heraclitus
vicissitudinariam commoditatem: et ex diuersis pulcherrimas cō

Liber Octauus

uenientia: et oia p̄ litem fieri. Aduersus hos et alij multi et Empedo. nā sise sise appetere. Hec igit̄ nālla omittamus. nō. n. sunt propria p̄ntis considerationis. Que vero ad homines et ad mores p̄tinent ea discutiamus: ceu vtrum in omnibus sit amicitia vel in malis hominibus locū nō habet: et vtrum amicitie sit species vna vel plures. Qui. n. vnā sp̄m esse putāt ex eo q̄ recipit magis et minus: nō sufficienti argumento ducitur. Nāz illa que alia sunt specie magis et minus recipiunt: de quibus superius dictum est.

Amatebit id autem si amabile respiciatur: non omne. n. videbitur amari: sed quod amabile est. hoc autem esse bonum aut iocū dum: aut vtile: videtur vtiq̄ esse vtile id per quod efficitur bonū aliquod: aut voluptas: quare amabile vtiq̄ erit bonū et iocundū vt et finis. Vtrum igitur bonum amant an id quod ipsis sit bonum. Discordant. n. quandoq̄ ista eodem modo circa iocundum. Videtur autem quisq̄ sibi bonum amare et esse simpliciter quidē amabile bonum: cuiq̄ autē quod cuiq̄ est. Amat vero quisq̄ nō quod bonum est sibi: sed quod videtur bonum: nec quicq̄ id refert. Erit enim amabile apparēs. Cūq̄ tria sint illa p̄ que amāt in natura q̄dē inanimatorū: non dicitur amicitia: nō enī est in illis reciprocus amor: neq̄ voluntas illorum boni: nam ridiculum fortassis est vīuo bonum velle: sed saluum esse cupit vt habeat ipse. At oportere alunt amico bona velle illius gratia: et qui ita volūt bona eos beniuolos appellant: et si non idem ab illo rependatur beniuolentiam enī in reprobis amicitiaz esse: vel ad iungendū est non latentem. Multi entz beniuoli sunt erga illos quos nūq̄ viderunt: quos bonos vīros putant esse et vtilis. Etq̄ hic idem fortasse aliquis illorum viceuersa facit amicos vero quomodo quis vocet latentes: quemadmodum se inuicem habeant. Opus est igitur vt intelligant. vtiq̄ beniuolentia sit mutua: nec latens ipsos propter vnum aliquod predictorum.

Sc̄m caplm̄ in quo ponit dubitata de amicitia: vtrum. s. sit similitudo quedam: vel ex contrarietate addēs et naturalis quesita de his: illa tñ res loquens: deinde vtrum sit in omnibus vel impossibile sit eam esse inter ma los: et vtrū vna ipsius sp̄s vel plures. i. vtrū vnuoca vel eūoca: ad quod vltimū determinādūz diuidit amabile in bonum et delectabile et vtile dices vtile amabile vt ad finem: reliqua duo vt fines: deinde vtrum amant bonū simpliciter vel quod sibi p̄ssis: et similiter circa delectabile dices quelz amare quod sibi bonum verū vel apparēs: deinde q̄ amatum non est amicitia ppter non necessario habere reamatiōē: neq̄ velle bonū amato illius grā quod est beniuolentia: amicitia vero habere hic et esse non latentem: vñ ipsa est beniuolentia in cōtrapassis non latens. D.

Am quidam vident q̄ amicum est simile et inimicum contrarium: et quidam vident ecōuerso: et q̄ vterq̄ amī corūz mouet alteruz et mouetur ab altero: et antiqui naturalium dixerunt in hac intentione dictionis contrarias sententias. vna quarum erat q̄ agentia in inuicem sunt consimilia: vt dictum Empedocles

dis: q̄ simile appetit simile: et vt sermo contrarius huic q̄ diuersa equaliter
 apta sunt: vt ex eis bona fiat comparatio. ¶ Attamen ista dubitatio: q̄
 circa ipsam est ex difficilibus questionibus oportet vt relinquatur in hac
 scientia: etenim est essentialis naturali scientie: quod autem de istis questio-
 nibus pertinet moribus et accidentibus anime inquirendum est in hac scien-
 tia: vt an possibile sit q̄ ois homo diligat omnē hominem: aut nō est possibile:
 vt dilectio sit inter malos: vt sit persecutio an species dilectionis sit una
 vel plures. Etenim qui putant q̄ dilectio vnica sit: species: ppter hoc q̄ re-
 apit magis et minus nō habent signum sufficiens ex hoc: eo q̄ ad maiorem
 et diminutionem recipiunt res diuersae s̄m sp̄m: iam dicta est de hoc dicto
 in alio ab hoc libro. ¶ Ad forsā patebit hec intentio quādo factum fuerit
 an amatum vnum sit an plura: patet enim q̄ nō amatur omnis res: s̄ ama-
 tur quidem amatum tm̄: et q̄ amatum triplicis est species: bonum: et delecta-
 bile: et vtile. ¶ Ad fortassis autem putabitur q̄ vtile est conferens ad hec
 duor: si sic est erit q̄ omnes amabunt aut bonū aut delectabile. vtrū ergo
 amici amant se adinuicem ppter bonū q̄ in seipso bonum aut ppter bonū
 q̄ est in relatione ad ipsos: forte enim in quadam istarum amicitiarū di-
 uersitas est: et h̄mōi accidit in amicitia ex parte delectabilis relati: intendo
 q̄ alter amet alterū ppter delectationem ex ipso: intendo q̄ accidit in hac
 etiam diuersitas et corruptela: et iste due species amicitie communes sunt
 omni⁹ hoībus: vñ. n. q̄ quilibet amet delectabile quod apud ipsum est de-
 lectabile: et s̄m bonū quod est bonū cōparatū ei: illi autē quorū alter amat
 alterū ppter amationē boni in seipso: intendo eos quorū vterq̄ amat sociū
 suū ppter bonū q̄ est in eo habēt amicitia que nō corrūpitur neq̄ mutat.
 Non. n. amat alter alterum: eo q̄ bonus sibi: intendo amatori: sed eo q̄ p̄t
 ei qm̄ in seipso bona amantur. ergo in hac est equidem scitum tantum: et in
 tali est quod cōferat aut delectet. ¶ Ad ppter hoc igitur necesse est vt modi
 amicitiarū tres sint: et similiter amationum. d. cui aut nō est aīa huic nō dile-
 ctio vel amatio: quibus. n. nō sunt aīe in his nō inuenitur redilectio: inten-
 do retributionem s̄m equalitatē: ideoq̄ ridendū est de dilectione dicentis
 q̄ bonus amat bona per modū quo dicimus q̄ bonus amat eū qui est bo-
 nus: et forte velit dicto: iste per hoc q̄ bonus vult q̄ bona saluentur et cōser-
 uentur saluatione et cōseruatione in ex̄tia sua donec ei sint. ¶ Et iam
 dixerunt q̄ amicus esse ille qui vult bona amico suo et ppter amicū suū illos
 sūt qui volūt sibi inuicem bona per istum modū notāmus castigatores vel
 exhortatores: et hoc qm̄ fuerit vtriq̄ eorum ab altero vt utilitas: que est alteri
 ab ipso: quādo vero nō fuerit hoc nō nominamus eos exhortatores: exhor-
 tatio enim que est dispositio est: dilectio duorum coequipollentium in pas-
 sione: intendo in cōretributione euz exhortatio quidē inueniatur ab hac
 dispositione. ¶ Ad addendum autem ad hūc terminum quādo neuter eoz
 occultat a socio suo statū suū: sepe. n. sit exhortatio ab indiuiduo ad indiui-
 dum: quāuis nō manifestet ei statum suum: et hoc ppter illud quod impat-
 er vtilitate in illo indiuiduo aut aptitudine ad bonū: verūtm̄ h̄mōi non no-
 minatur exhortatores donec sit ab altero ad alterum coequipollentia in
 hac intentione et equa cōretributio: et qm̄ hoc fuerit nō poterit esse vt celet
 alter eoz statū suū ab altero: immo patefaciūt sibi status suos adinuicem:
 et quādo fuerit exhortatio dilectio qualiter est posse in cōsistentibus q̄ celet
 alter alterū statū suum. necessarium ergo est vt amātes exhortent se ad in-
 uicem: et velint bona sibi inuicē: et cōreuelent sibi inuicē status suos: neq̄
 celebunt quicq̄ ex eis que de eis dicuntur. ¶ Ad cum amata tria sint diuersa
 secundum formā: opz vt sint modi dilectionum diuersi s̄m formam: species

Liber Octauus

ergo dilectionum tres sunt equales numero speciebus rerum amatarum: & in vnoquoque earum est equipollentia in dilectione non latens: id est corre-
tributio secundum equalitatem. Cap. tertium.

- A**fferunt autem hec specie inter se: & amores ergo & amicitie: sunt autem illarum species tres cum totidem sint amabilia. In singulis enim mutua est dilectio non latens: qui vero mutuo se amant bona sibi vicem cupiunt hac qua amant. Qui igitur propter utilitates se diligunt: non se ipsos diligunt: sed quia ex ipsis aliquod pruenit bonum: eodem modo qui propter voluptatem. Non enim quia tales quidem sunt facitos amant: sed quia sibi iocunditatem afferunt: & quia ergo propter utilitatem amant bonum querunt sui: & propter iocunditatem in cupiditate sui mouentur: non qua iest
- B** qui amatur: sed qua utilis aut iocundus. Sunt itaque huiusmodi amicitie secundum accidens: non enim qua talis est amatus hac amatur sed qua afferunt: hi quidem bonum aliquod: hi autem voluptatem. Itaque tales amicitie facile dissoluitur: non in eodem permanentibus. Nam si non amplius iocundi aut utiles sint amare desistunt
- C** utilitas vero non permanet sed alias est. Cessante igitur eo propter quod amici erant cessat amicitia & utpote illis innixa: videt autem huiusmodi amicitia maxime fieri in senibus: non enim voluptatem hi sequuntur sed commoditatem: iuuenes quoque & vigentes qui cumque utilitati sue student nec sane hi multum inuicem versantur & interdum iocundi non sunt. Itaque nec eorum conuersatione indigent ex quibus non pruenit utilitas. Satenus enim iocundi sunt quatenus spem aliquam habeant boni: in his & hospitalitatem collocarunt. Adulescentium vero amicitie voluptatis causa instituta videntur: nam amant secundum affectus: & maxime id sequuntur quod voluptatem in presentia afferat. Verum id simul cum etate mutatur ex quo fit ut cito fiant amici citoque desistant: nam simul cum voluptate amicitia mutatur. At voluptatis celeris est mutatio: rad amores proprii sunt iuuenes. Nam amatoriam pro effectum & voluptatem plurimum fit. Itaque amant & cito desistunt sepe eadem die propositum mutant. Delectantur autem hi conuersatione & vsum nam per hunc modum amicitia fruuntur.
- E** Perfecta vero est amicitia bonorum virorum & inter se virtute similium. Hi namque sibi bona similiter mutuo volunt qua sunt boni: sunt autem boni per se ipsos. Qui vero amant amicos illorum causa hi sunt maxime amici. Per se ipsos enim sic se habent & non per accidens. Permanet igitur talis amicitia quam diu sunt boni: virtus autem res permanens est: & est uterque simpliciter bonus & amico. Nam boni simpliciter boni sunt & inuicem utiles: eodem modo & iocundi: boni enim iocundi simpliciter & inuicem. Unicuique enim voluptati sunt proprie res. Bonorum autem ta-
- les secundum

les secundum quod similes talis autem amicitia similis rationabiliter permanet. Talis vero amicitia merito durabilis est: nam complectitur omnia que amico esse oportet. Omnis enim amicitia propter bonum est: aut simpliciter aut amanti: et secundum similitudinem quandam. Huic autem omnia supradicta insunt per seipos: nam huic similia et reliqua: quod simpliciter bonum id est secundum simpliciter est. Maxime vero hec sunt amabilia et amare: et amicitia in his maxime est atque optima: sunt autem hec amicitie merito rare: nam et qui tales sunt pauci admodum reserpiuntur. Preterea consuetudine indiget et tempore. Nam iuxta proverbium prius sal illud de quo dicitur comedendum est quod se cognoscere possint: nec ante recipiendum est eos esse amicos quam alter alteri dignus amicitia fidusque appareat: qui enim prope re amicitias instituunt: amici quidem esse volunt: sed non sunt nisi digni sint amari: et id cognoscant: voluntas enim amicitie celeseriter fit: sed non amicitia: hoc igitur et tempore et reliquis perfecta est: et sit per hec omnia et similia utriusque ab utroque: quod oportet amicis existere.

¶ Tertium capitulum quod est amicitia sit benivolentia mutua non latens et propter unum trium dictorum: amabilius differentiis species tres sunt species amicitie: quod propter utile et propter delectabile amici: non sibi seipos amat sed sibi quod aliquid sit ipsis abinvicem: quod sunt hec amicitie sibi accens et facile solubiles: quia non permanent diu pro quibus amant: quod quod amicitia propter utile ut in plus est in senibus et iuuenibus: qui conferens persequuntur: qui non coniuunt adinvice: quam amicitiam ponunt inter peregrinam: deinde quod ut in plus in uenium amicitia est propter delectabile quo cito fit et cito transit pro altera cito fieri delectabilia etate transeunte. D.

L qui diligunt se in uice uolunt bona sibi in uice sibi in specie dilectionis qua diligunt: qui ergo diligunt propter utilitatem non uolunt bonum dilectionis propter dilectum: sed ut bonum uolunt cum contingat eis ex delectatione: ipsi ergo uolunt bona quidem amato: eo quod eis bona. similiter qui amat delectationem cum amant quod de ut contingat bona amicis suis propter suam delectationem econuerso illis qui se amant in uice propter formam amati que est uirtus: deo quod dilectiones que sunt propter delectationem aut propter conferens sunt dilectiones propter accedens. Et enim diligunt quidem conferens et delectans: et ex quo acciderit conferenti et delectati quod sint in hoc individuo diliguntur hoc individuo. ¶ Dilectiones autem que sunt propter utilitatem et delectationem sunt circa dissolutionem: eo quod delectatio cito permutatur: et similiter utilitas: quando ergo mutatur gratia cuius erat dilectio mutatur: et dilectio cum fuerit dilectio relativa.

¶ Et dilectio que est propter utile est ut plurimum dilectio seniorum. Et enim seniores non requirunt delectabilia: immo ut plurimum utilia: eo quod non amant concupiscentias: et delectantur quidem plurimum in utilibus et sibi hunc modum est amicitia eorum que ex adolescentibus et iuuenibus requirunt quod melius est et utilius. et qui sunt sibi hanc dispositionem coniuunt sibi in uice ut plurimum: et hoc quoniam isti ut plurimum non coniuuant se delectationis causa: neque sit inter eos associatio penitus nisi fuerint proficientes sibi in uice. delectabilis enim apud ipsos est pro-

Comen. Buer. sup lib. Ethicorum Aristo.

Liber Octauus

cum quod sperant ex societate amici: et amicitia inuenitur in isto genere: quando enim contingit utilitas contingit hic amicitia. De amicitia autem adulescentium putatur quod sit quidem causa delectationis: eo quod adulescentes amant quidem concupiscentias: et ut plim requirunt delectabile apud ipsos et precipue illud quod est pñs. ideoque quando mutata fuerit propinquitas que est inter ipsos mutatur et dilectio: et ideo cito fiunt amici et cito interfecantur: etenim amicitia mutatur mutata hac delectatione: intendendo eam que sit ex conjunctione: et hec delectatio cito mutatur: et adulescentes sunt amatores: eo quod plurimum amoris fit quidem cum vitio concupiscentie et delectationis: et hec est in adulescentibus valida: et circo cito et concupulantur et fit diuortium inter eos multo oriens in vna die: et transmutatur a dispositiōe ad dispōnem: et volunt ut sint copulati per eam in vita sua. Etenim fit quidem amicitia eis quando fuerint secundum hanc dispōnem.

¶ Amicitia autem perfecta est amicitia bonorum consimilium in virtute. isti enim volunt sibi inuicem bonum pro sua consimilitudine in virtute: volunt bonum amico in quantum amicus. i. virtuosus: intendo quod unusquisque eorum vult bonam societatem suam quod bonus: qui autem volunt bonum malis utilitatis et dilectionis causa horum amicitia est quod propter seipsum pro se non pro modum accitis: et est propter amicos suos pro modum accitis: et hoc quoniam si volunt quidem bona amicis suis propter semetipsos.

Capitulum quartum.

Studiosa
amicitia

A

De vero gratia voluptatis est amicitia similitudine huius habet: nam boni inuicem iocundi sunt: eodem modo et que propter utilitatem. Nam tales mutuo boni sunt. Maxime autem in his amicitia permanet cum equalitas seruatur: quemadmodum voluptas et non solum sic: sed ab eodem ceu facitis et non ut amator et amato. Non enim his eisdem rebus delectantur: sed ille quidem affectu gaudet amari: hic autem obsequio amatoris. Desinente vero etatis flore et amicitia frequenter desinit. Nam huic aspectus non amplius iocundus est: illi autem non prestatur obsequium. Sunt autem qui permanent si ex consuetudine mores comprobauerunt et similes: qui vero non voluptatem in amoribus commutant: hi et minus sunt amici: et permanet. Qui autem propter utilitatem sunt amici simul cum utilitate mutantur. Non enim amicos: sed utilitatem amabunt: propter voluptatem igitur et utilitatem malos contingit esse amicos inter se: et bonos malis: et neutrum cuiusquam. Propter seipsum autem constat quod solos bonos. Nam mali quidem non gaudent seipsis nisi aliquod exinde proueniat commodum: solaque bonorum amicitia sine querela est. Non enim facile est quicquam credere aduersum eum quem multo tempore comprobauit: persuasitque ei non nunquam iniuriatum iri: et quecumque alia in vera amicitia requiruntur. At in alijs nihil vetat talia fieri: nam cum homines etiam illos vocent amicos qui propter utilitatem quemadmodum ciuitates societates instituere utilitatis gratia: et qui propter voluptatem se mutuo diligunt: quemadmodum pueri. Oportet fortasse et nos homines homines vocare amicos. Species igitur amicitie plures sunt

Sola bonorum amicitia sine querela est.

sed prima atq; precipua est bonorum viroꝝ qua sunt boni reli
qua vero per similitudinem. Quia enim bonum aliquod aut sibi
ea amici. Nam qđ voluptatē efficit. i. bonū quoddā hīs qui volu
ptatem amant. Non autē multum coniungunt hē: nec fiunt idēz
pp vtilitatē ac voluptatem. Non enim multū combinant ea que
sunt fm accidēs in has spēs amicitia diuise inter malos erit pp
voluptatem vel pp cōmoditatē in hoc similes existentes. Inter
bonos autem propter seipſos. nam sunt boni: z boni quidē ami
ci simpliciter: mali vero fm accidens: z per similitudinem.

Et autem in virtutibus alij fm habitum: alij fm actum boni ^B
dicuntur: sic z in amicitia: alij in vsu consequenti delectant z be
neficia cōferunt: alij dormiētes z locis disiuncti nō agunt quidē:
sed sese habent vt amice agere. Loca em̄ non dissoluunt amicitia
simpliciter sed actionem: q; si diuturnior sit absentia obliuionē
amicitię inducere videt. vnde id natum est dictum. multas ami
citiās silentium dirimit. Non vident autē neq; senes neq; diffici
les z queruli ad amicitia apti: qm̄ parum in illis est voluptatis. <sup>Multas
amicitiās
silentium
dirimit.</sup>
Nemo autem potest illius familiaritate vtī qui molestia afferat:
neq; illius qui non sit iocundus. Maxima autem videt natura
molestia fugere z id asciscere quod efficiat voluptatem. Qui au
tem sese mutuo recipiunt. Nec tamen simul viuunt hī beniuolis
magis similes sunt q̄ amicis. Nichil enim tam est amicorum q̄ si
mul viuere. Nam vtilitatē quidē egeni experunt: at simul viuere
ctia beat: hīs enim minime conuenit solis viuere. Conuersari au
tem simul nō est nisi sint iocundi: z tales qui eisdē rebus delectē
tur qđ sodalicia habere videt. maxime quidē est amicitia bonoz
viroꝝ: vt iam sepius dictū est. Videt autem amabile experibile
simpliciter bonū z iocundū: cuiq; autē quod sibi est tale. Bonus ^C
autem bono pp hoc vtraq; similis est. Amatio quidem affectus.
Amicitia vero habitus: nam amatio non minus ad res inanima
tas est: in amore vero respondet cum electione. Electio autē ab
habitu est: z bona volunt hīs quos amant illoꝝ gratia non fm
affectum sed fm habitū. Et amātes amicū id amāt qđ sibi est
bonum. Nam si bonus est amicus bonū est qua est amicus. vter
q; igitur amat si bonum z par reddit voluptati z iocunditati. Di
citur enim equalitas amicitia: maxime vero illi que est bonorum
hec existunt. In difficilibus autem z senibus minus fit amicitia
quanto difficiliores sunt: z minus vsu ceterozum gaudent: hec
enim maxime videtur amicitiam continere z facere: quapropter
iuuenes quidem cito amicitias contrahunt: non autem senes:
non enim fiunt amici hīs quibus non delectantur: similiter nec
hī qui sunt difficiles. Sed tales beniuoli quidem sunt inter se:
nam appetūt commoditates: z prompti sunt ad vtilitatem: ami
ci vero non multum sunt: quia non familiaritate: neq; mutua

conuersatione gaudent quod maxime videtur amicitiam facere.

4 **Quartū** cap. q̄ p̄fecta est bonorū z fm virtutē similitū amicitia: qz h̄z p̄ se oia in diffinitione sup̄ius assignata: p̄q; h̄ est m̄siua pp̄ virtutē z bonū qd̄ amat esse m̄siua. q̄ quoz cōsequit̄ h̄ fm h̄c amicos esse adinuicē vt̄iles z delectabiles: z sic reliquas duas amicitias esse huic siles: deinde q̄ h̄ amicitia est rara pp̄ paucos esse bonos: z qz indiget lōgo tpe quersationis adinuicē ad experiētā: vñ nō est velox sed p̄stru cta z fm tps: z siles vterq; ab vtroq; in quo z due altere siles sunt huic: z maxime m̄siue qñ recipiūt adinuicē equalē z sile: min⁹ autē qñ inequalē z dissimile: postea q̄ pp̄ delectabile z vtile p̄tingit p̄eros esse amicos z bonos p̄auis z neutros idest medios vtrisq; pp̄ se autē solos bonos: quoz amicitia intrāsmutabilis pp̄ nō credere de diu p̄bato mali: nec ei iniustū facere q̄ in alteris facile sunt vnde vt̄ predictū est nō dicunt̄ altere amicitie nisi fm similitudinē z p̄ accidens z ad principaliter dictā: z ideo non vniuoce. Dixit.

Amicitia vero bonorū est amicitia per se. non em̄ vult bonū num amico pp̄ seip̄os: sed volunt quidē bonū ei inq̄tum bon⁹ z virtuosus. horū igitur amicitia durabit q̄diu durauerit vita ipsorū: z ex quo fuerit virtus firma erit istorum amicitia firma. Et vnusquisq; istorū bonus est absolute nō relate: necq; permisceat bonitati eius malitia aliqua: z isti proficiūt sibimūicē per se. z similiter etiā delectant̄ ex seinuicē absolute. i. delectat̄ alter ex altero: eo q̄ actiones appropriate vniciq; ex modis aialū delectabiles sunt ei: z actiones proprie hoibz inueniunt̄ quidē in virtuosis cōsimilibz: et ex p̄silitudine q̄ est inter istos delectat̄ vnusquisq; eorū actione amici sui: quēadmodū delectat̄ suūp̄sus actione: z ista dilectio ex ceteris modis dilectionū digna est vt̄ perseueret: z firma p̄maneat plus ceteris dilectionibz: eo q̄ aggregant̄ in ista oia que opz inueniri in coamantib⁹: ois em̄ dilectio preter istā fit quidē pp̄ delectationē aut pp̄ vtilitatē: z vtraq; istarū: aut est per modū absolutū aut per modū cōparationis ad amantē: z p̄ modū quendā similitudinis: z indubitātē ea que est absolute melior est ea que nō est absolute. z ista dilectio est illa cui inuenit̄ vtile absolute: z delectabile absolute: z pp̄ hoc opz vt̄ ista dilectio ens verissima dilectionū: cum amatū in ea sit amatissimū amatorū: intēdo bonū absolute z vtile absolute: z huic dilectioni inuenit̄ per se bonū z vtile cū inueniat̄ ei bonū absolutum z vtile absolutū: examinatio z experiētia sunt quidē magis in istis rebus absolutis: intēdo q̄ amici examināt̄ quidē se adinuicē: z probant̄ z exquirunt in bonis absolutis: z hoc qm̄ amicus delectationis fm veritatem est qñ delectat̄ vterq; amicorū cum altero delectatione absoluta: z similiter est in vtilitate nisi q̄ fortassis ista dilectio pauca est z rara: eo q̄ isti pauci sunt: intēdo virtuosos: z eo q̄ indiget̄ in cognitione esse huic dilectionis tēpore experiētie. vt̄ dicit̄ in prouerb. qm̄ opz vt̄ qui profitent̄ amicitia demōstrent se esse tales quales esse profitent̄: z ne recipiat̄ dictū eorū in professione amicitie donec appareat q̄ vterq; eorū amatus sit ab altero: z verifict̄ p̄ facta sua qm̄ talis. **¶** Illi autē q̄ volūt promptitudinē in voluntatibus suis quē amat̄ volūt vt̄ sint amici: z nō sunt donec dilectio sit ex vtrifq;: z sit ex eis equaliter. i. vt̄ vterq; eorū diligat̄ alterū fm quātitatē qua diligit eum alter. etenim voluntas prompta ad voluntatē amati interdū conuertitur in amicitia. z cōuertitur amicitia in voluntatē prompta in aliqua

¶ horarū. **¶** Et hec amicitia que est amicitia bonorū fit completa ex parte tēporis: cū sit longissimi tēporis: z ex parte cau sarū amicitie: z etiam ex parte eius q̄ cause amicitie sunt in vtroq; ipsorū consimiles: z h̄ opz vt̄ sit

in amicis: et boni delectantur ex inuicem delectatione cōsimili: intendo coe-
 quali: et similiter proficiunt sibi inuicē: et dilectio quidē stabilior est quādo
 fuerit causa inducēs eam res vna eadē in vtroq; diligentius. intēdo in spe-
 cie et quātitate: vt q; sit vterq; ipsorū proficiēs alteri sū equalitatē: et maxi-
 me quādo fuerit delectatio et vtilitas in re vna eadē nō in duab; rebus di-
 ue. sis vt in amante et amantia. item vterq; delectat et altero: attamen dele-
 ctatio ipsorū est in duabus rebus diuersis: amator em̄ delectat forma ama-
 sic: et amasia delectat seruitio amatoris: et quādo defecerit alterū, ipsorū for-
 te deficiet dilectio: eo q; inuitus in aliqua horarū amasia est nō delectabi-
 lis: aut nō erit seruitiū ab amatore: et multoties firmat amicitia amatoris
 quādo vterq; amauerit alterū propter experientiā morū suorū ex lōga cō-
 uersatione simul: etenim longa cōuersatio facit eos hereditate assimilatio-
 nem in morib;: et intercisiō societatis delectabilis est apud illos in cābio et
 permutatione ab amico ad amicū: et conferens vtilitatē in hac amicitia: in-
 tendo amicitia amoris est amator: etenim amator vtilis est: attamen sunt
 pance amicitie et stabilitates. **Dixit.** Illi autē q; sunt amici ppter vtilem
 ipsorū amicitia dissoluat ad amicitia vtiliorē: intēdo pmutē: nō sunt ami-
 ci sū veritatē alter alterius: sed sunt amici quidē gratia illius: q; vident
 bonū esse sū ipsius: siue delectationē siue vtilitatē: et ideo possibile est vt sit
 hec amicitia inter malos: et inter bonos et malos: et inter eos in quib; est
 aliquid ex vtroq;: intendo ex malitia et bonitate. **Dixit** manifestū est au-
 tem q; qui sunt amici per se sunt boni tantū: eo q; mali nō gaudent ex inui-
 cem nisi ad sit vtilitas: et dilectio bonorū sola nō irascit: neq; admittit tur-
 bationes detractorias: eo q; nō est leue vt admittat dictio aut detractio cō-
 tra eum qui iam probatus est tēpore multo: et hoc qm̄ amicus in hac dile-
 ctione nō infert iniuriā amico suo in aliqua horarū: neq; q; videat iniurias:
 et ex quo nō sit iniuria in hac dilectione nō est dubiū quin ipsa sit perseue-
 rantissima: in modū autē aliarū dictionū nihil prohibet incidere iniurias
 et similit̄ iniurie. **Dixit** postq; autē est de cōsuetudine hominū nomina-
 re amicos eos qui cōiunguntur causa proficiēdi inuicē ex ciuib; huius ci-
 uitatis: et precipue in eo in quo nō est dubiū quin sit bonū: vt illi qui coad-
 iunāt se inuicē in lite. Videtur em̄ coadiutoriū in lite causa boni esse vt sal-
 nationis vel alterius ex his circa que perficitur bellū: et eos qui amant se
 inuicem causa delectādi: vt pueri necesse est nobis vt noīnem; et nos hu-
 iusmodi amicos. i. ponamus eos in genere dilectionis. sū hoc ergo multe
 erunt species dilectionis: verū tamen dignior earū sū veritatē est dilectio
 bonorū sū q; boni: intendo eos qui diligūt se inuicē causa bonitatis tan-
 tum. De residuis autē dicitur nomen dilectionis per modū similitudinis
 et trāsumptiōis: eo q; ipsi quidē sunt amici sū bonū quoddā aut simile
 bono: nō sū bonū absolutū: delectatio namq; bonū quoddā est amanti
 delectationis et similiter se habet in vtili: intendo q; est bonū quoddā: ista
 dilectio nō cōiungitur cōclusionē: neq; copulatur copulatione pura donec
 fiant ipsi et amici ipsorū res vna: intendo et vniūtur: eo q; amicitia ipsorū
 nō est propter se ipsos: sed est quidē propter delectabile aut vtile. amicitia
 ergo eorū per accidens est: eo q; per accidēs est nō vniūtur vniūtione bona. **E**
Dixit. Cum itaq; ista ingrediatur in species dilectionis: intēdo dilectio-
 nem dilectionis et vtilitatis: erunt igitur mali etiā amici ad inuicē ppter
 delectabile et vtile: intendo delectantur ex se inuicē et proficiūt sibi inuicē quā-
 do fuerint cōsimiles: boni autem sunt amici per se. i. sū q; boni. **D.** et isti
 sunt socij per habitū dilectionalē aialē: et p actū hui; habitū quādamodū
 in virtute dicitur q; virtuosus est virtuosus habitu: et q; est virtuosus actu:

Liber Octauus

intendo actu illius habitus : similiter in amicitia : amici enim interdū sunt amici actu sicut cognoscunt in vita et congaudent sibi inuicē : et fortitur alter ex altero bona : et interdū sunt amici per habitū dilectionalē solū : et si nō agant actiones amicitie : et hoc quādo fuerint dormientes aut seiuncti in locis. Quādo enim seiuncti fuerint nō agunt actiones amicorū : verū tamen habitus eorū animalis habitus est amicorū : eo quod seiunctio localis nō dissoluit amicitia absolutē : sed dissoluit quēdam actiōes amicitie. ¶ Si vero fuerit absentia diuturna : iam putat quod necessariā faciant resolutionē amicitie per obliuionē : ideoque dicitur quoniam peregrinatio vel discessio multas dissoluit amicitias. ¶ Et non videtur quod veterani repleti amaritudine sint viri amicitie : eo quod delectatio in ipsis modica est : et non potest aliquis finire dies suos in associatiōe contristante aut que non delectat : patet enim quod natura vltimum respuit contristans et concupiscit delectans. ¶ pp hoc igitur qui amant se inuicem et nō coniungunt in vita potius assimulantur exhortatoribus quam amicis : eo quod nihil istorū amicorū similitur associatiō in vita cum nō delectant ex se inuicē. sunt igitur tanquam egentes qui nō desiderant nisi vtilitatē tantum : cum nō sit apud eos delectatio : et isti sunt amici vtilitatis. Viri autē glorie et exultationis ipsi sunt qui desiderant associatiōem : et propter hoc dicitur quod nō oportet vt isti tales sint viri diuitiarum : sed nobili fulgentes comitatu : aliorū enim ab istis nō est possibile vt sit associatiō ad inuicē : eo quod nō delectant ex se inuicē : neque gaudent ex rebus eiusdem quēadmodū putatur esse in amicitia associatiua. cumque sic sit amicitia que maxime est amicitia bonorum : sicut dictū est multotiens : putatur enim quod amicum virtuosum est bonū absolutū et delectabile absolutū : et vtraque istarū intentionum existit coamicatibus propter virtutē sicut equalitatē : intendo quod vterque eorū delectat ex socio suo delectatione absoluta : et amat ipsum eo quod bonū absolutū non bonum quoddam. bonus enim desiderat bonū sicut ambas has intentiones et desiderat ipse a bono : intendo propter desiderium delectandi ex ipso et desiderium bonū. ¶ Coamicatio ergo passio est : amicitia vero habitus et virtus ideoque nō est amicitia in inanimato : ipsa enim quidem cum cōretributione : et sit quidē cōretributio ex parte electionis : et electio ex parte habitus rationis : et propter hoc amici boni volūt bona suis amatis nō propter passionē : sed propter habitū qui virtus est : et quā amauerint amicum amat bonū quod existit in ipsis : et propter hoc quod bonus sit amicus inuicem cum suū bonū : vnusquisque amicorū bonorū amat in socio suo bonū inuentū in ipso : et cōretribuit ei sicut equalitatē in voluntate : et in specie voluntatiua id est vult ei ex equipollētia cōretributionis et vtilitatis specie quā vult ei alter : et quantitātē quam vult alter : et ista est que dicitur amicitia equalitatis. et hoc maxime quidē inuenitur in amicitia bonorum. ¶ et parum contingit vt inueniatur amicitia inter animosos vel magnanimos : propterea quod graues et difficiles sunt ad inuicē : et propter paucitatē gaudij sui ex conclusione et associatiōe : et hoc eo quod videtur quod associatiō vltimum sit amicitia et effectiua amicitie : ideoque adulescentes sunt velocis amicitie propter velocitatē ipsorū ad associatiōem et delectationem eorū ex ipsa. Veterani autem graues sunt ad amicitiam propter paucitatem alacritatis sue ex officio alterius alteri : immo sunt sicut ferri viles in moribus : et sicut veritatem sunt quidem exhortatores : eo quod volunt bona sibi inuicem et succurrunt indigentia : amici vero non : eo quod non perseverant in societate neque gaudent ex inuicem quod maxime pre alijs amicitie est : intendo quod actio ista est actio amicitie magis quam cetera actiones.

Capitulum quintum,

Duribus vero esse amici sicut perfecta amicitiam non datur: quod admodum nec amare potest: et sicut excessus quod videtur: hoc autem ad unum fit. Multos vero unum vehementer placere non facile est: forte etiam nec bonum esse videtur: et experiri et accipere: et consuetudine fieri: quod summe difficile est. Propter utilitatem vero et voluptatem multis placere quis potest. Multi enim tales: et brevis obsequium temporis. Horum vero magis videtur amicitia que provenit ex voluptate: quam eadem ambobus sunt: quod scilicet mutuo delectentur atque eisdem rebus quales sunt iuvenum amicitie. Magis enim in his ingenuitas est: quam vero propter utilitatem negotiatorum. Beati vero non indigent utilitate: sed iocunditate. Volunt enim habere aliquos quorum usu delectentur: molestia vero pro sustinet tempore. Continuo autem nemo ne bonum quidem toleraret si sibi molestum esset. Itaque amicos querunt iocundos. Optat autem et bonos homini esse etiam ipsis: nam sic illis assunt cuncta que adesse debent amicis. Quidam enim illis utiles sunt: quidam vero iocundi: utriusque vero idem sint pravo contingit. Nam neque iocundos per virtutem querunt: nec utiles ad honestatem: sed iocundos quidem ad voluptatem expetunt: ast utos vero ad negocia explicanda. Hec autem raro sunt in eodem: nam simul iocundum et utilem diximus esse studiosum: sed semper excellenti non fit talis amicus nisi virtute superemineat: aliter vero non adequat proportionem is qui inferior est nec frequenter consueverunt tales existere. Sunt igitur hee amicitie de quibus dicimus in paritate. Eadem enim sunt ambobus: et in utroque volunt: vel alterum pro altero commutat: seu voluptatem pro utilitate. Quod vero minus sunt hee amicitie et permanet dictum est prius. Vident autem propter similitudinem eius et dissimilitudinem eiusdem esse ac non esse amicitie: Nam per similitudinem eius videntur amicitie que est secundum virtutem: nam ea quidem voluptatem continet: ista vero utilitatem: hec autem existunt et illi: verum stabilitate et securitate que hee cito in herent: aliique pro multis differunt non videntur amicitie propter illius dissimilitudinem. Est et alia species amicitie secundum maiorem velut patri ad filium: et seniori ad iuniorum: utroque ad uxorem: et gubernatori omnium ad eum qui gubernatur. Sed differunt hee inter se. Nam neque eadem est pater ad filium: et filio ad patrem. neque viro ad uxorem: et uxori ad virum. Alia enim cuiusque istorum virtus et opus: alia enim propter que amant: alie ergo dilectiones et amicitie. Eadem igitur non fiunt utriusque ab altero: nec certe queritur: sed quotiens filii parentibus illa tribuunt que oportet et parentes filiis: firma est amicitia. Confidentem vero in omnibus que secundum maiorem sunt amicitie dilectionem esse oportet veluti meliorem magis diligat quam diligere: et utiliorem et aliorum queque sibi. Non enim secundum dignitatem diligat tunc fit quodammodo equalitas: quod porro amicitie videtur esse. Non similiter equalis in amicitia et iniustitia se habere videtur. Nam in iustis quidem prius

mum est illud equale quod est pro dignitate. Secūduz vero illud
 quod est in q̄titate. In amicitia vero id quod est q̄titate: primo
 est loco quod vero dignitate secundo. Patet autem si plurima
 distantia fiat virtutis: aut vitij: aut diuitiarum: aut alterius rei.
 non enim amplius sunt amici nec dignum id putant. manifestis-
 simum est in dijs id: qm̄ hi plimū omnibus bonis excellunt. Pr̄
 etiam in regionib⁹. Nō enim in illos dignantur amicitia q̄ valde
 sunt humiliores. Neq̄ optimus et sapientissimus eos q̄ nullius
 sunt precij: in his ergo nullus prefixus est terminus quousq̄ ami-
 ci. Multis enim ablati adhuc manet amicitia. qd̄ si magnus
 sit excessus ceu deorum ad homines non amplius permanet. An
 de dubitatur an interdum non optanda sint amicis maxima bo-
 na: puta dum fiant: quoniam non amplius essent amici: neq̄ sim-
 pliciter bona: nam amici quidem bona. q̄ si recte dictum est ami-
 cum amico bona cupere illius gratia manere oportet: qualiscūq̄
 is est vt homini. Ergo maxima bona optabit: s̄ forte non omnia:
 nam sibi ipsi quisq̄ maxima bona cupit.

Quantū capim in quo est repetitio prauos esse amicos propter delecta-
 bile vel vtile similes in minuta retributione bonos: aut pp̄ seq̄z simplr: alij
 vero p̄ accidēs: et in assimilari. addit q̄ quē admodū dicunt boni hi fm̄ ha-
 bitū: hi vero fm̄ operationē: sic et amici: q̄q̄ diuturna habētia obliuionez
 videt̄ facere amicitie: nō tñ facit vere: deinde q̄ vt in plus neq̄ senes neq̄
 seueri amatiui pp̄ breue delectationis in ipsis: q̄q̄ ab inuicē amātes nō cō-
 uiuētēs aut beniuoli magis q̄ amici: q̄ nil sit amice vt cōuere q̄ eisdē
 delectant et gaudent vt cōnutriti. post repetit q̄ maxime est amicitia q̄ bono-
 rum: quia bonus simpliciter bonum delectabile: et ideo simpliciter amabile
 bono deinde qd̄ amatio assimilatur passioni. i. passiue dispositioni. amicitia
 vero habitui: que cum electione mutuo amat amatorum gratia: qui nō
 solū simpliciter: sed et ipsis bonū amat pp̄ amicum esse: et simpliciter et amico
 bonum qui et equale retribuūt: eo q̄ amicitia maxime dicta est eq̄litas. ita-
 dem repetit de senibus et seueris cur fuit a amici minus: iuuenes nō citi⁹. D.

Fortassis nō cōtingit inueniri plus vno amico ami-
 citie perfecte: sicut nō cōtingit amatores
 vni habere plures amasias simul. omne em̄ qd̄ in fine est et
 supercellētia naturā hz q̄ exigit vt cōparet vni: qd̄ em̄ in fine
 est et vnum est: ideoq̄ non est possibile vt vni placeant plura
 placencia vltima illud em̄ in quo alius ei cōicat nō dicit̄ esse
 in vltimo: et etiam rara est multitudo amicorum secūdu bonitatez propter
 paucitatem bonorum: neq̄ etiā q̄ non est certum virū amicum esse nisi post
 longā experientia et pmixtionē multā et societatez: et hoc est difficile. hec est
 ergo res que appropriat amicitie bonoz. in amicitia autē que fit propter
 vtilitatem et delectationē pole est esse plures vno amico simul: possibile est
 enim vt placeant vni plures ex istis eo q̄ multitaliū inueniunt: et acquirē
 eorum experientia modico: et videtur q̄ plus istis duabus sit amicitia que
 fit propter delectationem: cum ista sit ab ambobus secūdu equalitatez: in-
 tendo vt gaudeant ex inuicē equaliter: et letant̄ ex rebus vniis equaliter: et
 ista est vt amicitia adulescentium: et quibus maxime est hec amicitia sunt
 viri libertatis: amicitia vero que fit per vtilitatem est amicitia mercatorum.